Hoc anno mortuus est sanctus *Bavo*, ut anno DCXXXI ostendi.

MARTINI I ANNUS 2. — CHRISTI 650.

t. A Martino papa Apostolatum accipiunt Landolinus, Amandus et socii, ac Follianus et alii ituri ad gentes. — Quinquagesimus supra sexentesimum adest Domini annus, octava Indictione, cœpta mense Septembri anni superioris : quo S. Martinus Romanus Pontifex, jubente Constante imperatore hæretico, per Theodorum Calliopam exarchum abstractus tyrranice a Pontificia Sede, vinctus mittitur in Orientem.

Sed antequam ab Urbe discessum ejusdem sancti Pontificis narratione prosequamur, temporis ratio admonet, ut quæ ante ab eo Romæ sunt gesta, narrremus. Habent Acta¹ S. Landolini Cameracensis Ecclesiæ presbyteri ordinati a S. Autherto ejusdem Ecclesiæ episcopo, ipsum, cum jam tertio prefectus esset Romanum ad limina sanctorum Apostolorum, ab eodem S. Martino Pontifice munus prædicacionis suscepisse, acceptumque talentum bene impendiisse, clariusque miraculis, multaque monasteria erexisse, favente ipsi sua munificentia Clodoveo Francorum rege, ut pluribus eadem Acta significant. Sed et sanctum Amandum episcopum Leodiensem, pariter Romanam venientem, benigne a se susceptum idem Pontifex Martinus prædicationi Evangelicæ ad Gentes mancipavit, additis ad ministerium sociis Landoaldo archipresbytero, et Amantio diacono; qui Apostolica auctoritate pollens, fructus uberes ex Gentium conversione collegit, ut S. Bavonis Acta² significant. Habentur hæc etiam expressa in Actis³ S. Landoaldi ipsius, qui a S. Martino papa datus est illi comes.

2. Porro neminem aggredi ad Gentes prædicationem consueuisse, nisi a Romano Pontifice missus esset : præter exempla plurima, etiam vetus docet monumentum in Actis sancti Valentini tabula plumbea expressum, inventa illa juxta corpus ejusdem sancti Valentini episcopi Potavionis in Noricis in hunc modum : « Venit ab Oceano vir humilis, Valentinus nomine, in Norici urbem Potavionem (ita legendum loco Patavii) idque animo apud illos prædicandi. Sed quia id

hominum genus ferum et belluinium nimis erat, exiguum apud illos animarum fructum capere potuit. Videns autem terræ ejus opportunitatem, et quorundam hominum frugalitatem, regionemque jam albam ad messem, ita intra se cogitabat : Non debet concionandi munus quisque sibi usurpare, nisi Apostolicae auctoritatis jussione, sicut scriptum est¹ : Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Hæc dieiens, adiit Pontificem Romanum : qui eum honorifice et reverenter exceptit, libenterque eum audiuit, et Apostolicae auctoritate ejus studium prædicandi confirmavit ». Hæc et alia ibi.

3. Insuper ad eumdem Pontificem constat ex Hibernia accessisse S. Follianum, ut prædicandi Gentibus Evangelium ab eo licentia impertiretur : hæc enim in ejus Actis² ita scripta leguntur : « Hujus exemplo (nempe Fursei ejus germani), provocatus Follianus, Romanum ivit, petiturus a Martino Pontifice episcopalem benedictionem ad infidelium conversionem : qua accepta, ad Gallias venit, etc. » Pergit enim dicere de ejus martyrio, de quo suo loco sermo erit.

4. De tempore exilii S. Martini. — His igitur de rebus S. Martini ante abductionem ab Urbe, ad quam amplius reversus non fuit, breviter enarratis, agendum de tyrannica ejus a Sede dejectione dicamus. Sed antequam tragica hæc eo quo gesta sunt ordine enarremus, de temporis certitudine est assertio confirmanda. Ista quidem adeo funebria hoc anno facta esse, Græcorum Annales satis expresse docent, in quibus ex Theophane hæc scripta reperiuntur anno vicesimo Heraclii imperatoris, ubi agitur de origine atque progressu hæresis Monothelitarum, his verbis : « Cæterum nono anno imperii sui Constatns nepos Heraclii, Indictione octava, his agnitis, furore repletus, sanctum Martinum et Maximum Constantinopolim ductos et erueiatos apud Chersonam et alia climata exilio relegavit, multos etiam Hesperiarum episcoporum punivit ». Hæc ibi, quæ quidem hoc anno coepit in plures posteriores sunt propagata. Rursum vero hoc anno ejectum fuisse ab Urbe sanctum Martinum, ex iis que-

¹ Apud Sur. die xv Jun. tom. III. — ² Apud Sur. die 1 Octob. t. v.

— ³ Apud Sur. die xxix Martii.

¹ Rom. x. — ² Apud Molan, in Natal. SS. Belg. die ult. Octob.

ipse suis litteris habet, intelligere satis possumus: dum enim scribit degens Chersonæ exul de iunctis ab Urbe Roma alimentorum subsidiis, haec habet¹: «Si enim peregrinos illic (id est Romæ), ita reficit S. Petrus: quid dicemus de nobis qui proprii servi ejus sumus, et saltem ad momentum ministravimus ei, et in tali exilio et afflictione consistimus?» Hæc ipse, qui cum ad momentum se ministrasse Romanæ Ecclesiæ curam fateatur, equidem hoc anno inde per hæreticos divulsum esse possumus intelligere. His de temporis ratione firmatis, jam rem gestam ordine prosequamur.

5. *Per Calliopam exarchum Martinus calumniis exagitatus, ausu nefando ab Urbe ablatus in insulam Naxiam ducitur.* — Ubi novil Constans imperator, longe aliter quam sperarat, quod moliebatur pro hæresis patrocinio esse consecutum effectum, utpote qui Olympio exarcho in mandatis derat, editum a se de fide edictum, quod Typum nominavit, ab Italiae et aliis Occidentalium provinciarum episcopis subscriptione firmari: cum non tantum id minime præstitum scisset, sed in Concilio Romano, auctore ipso Pontifice, esse damnatum audivisset: rugientis Leonis instar, ira exestuans, quonam modo in eum contumeliam acceptam nesci posset, ipsumque expelleret ab Urbe et in exilium relegaret, animo agitare cœpit. Fuit illi præsto, qui aequa se Iæsum magnopere a Martino papa Paulus episcopus Constantinopolis conclamaret, quod damnatus ab illo esset atque sede depositus. Quid ergo agunt, quidve decernunt, ubi ejusmodi inter se consilia agitant toxicata? Ne apud Christianos imperator, id agendo, tyranni et persecutoris, sive hæretici nomen consequatur, causas effingunt, quibus juste videri posset Martinus expulsus. Et quænam ista? audi.

6. Dant crimini, quod mutasset traditam a majoribus fidem: insuper ipsum adversus Romanum imperium aliquid molitum cum Sarracenis: tertio etiam ipsum Martinum nescio quid contra Dei Genitricis Mariae cultum esse locutum. Hæ sunt tres calumniæ in virum sanctissimum ab iis qui inhærebant imperatori excogitatae, prout colligitur ex ejusdem sanctissimi viri Epistola ad Theodorum². His concinnatis commentis, missus est in Urbem Theodorus Calliopa exarchus, qui vi armorum atque potentia militari exturbaret Martinum e Lateranensi palatio, in navimque conjectum, adsportari faceret in Orientem. Sic igitur qui tyrannidem velare accusationum tegumento conati sunt, tyrannidem si quam aliam crudelissimam atque apertissimam exercent, dum (quod in causa ejusvis minimi episcopi peragi consuetum fuit) nulla coacta Synodo, nulla dicta die accusato, nec ab accusatore inscriptione apposita, repente tanquam a latronibus in silvis itum est contra tantum Pontificem adhuc aegritudine laborantem. Quomodo autem ista se habuerint, ex ejusdem Martini papæ dicta

Epistola ad Theodorum accipe. Rogalus enim ab amico, rem narrare ut se habuerit, ista rescripsit¹:

7. «Marlinus, Theodoro sincera affectione dilecto fratri.

«Quoniam agnovi (ut potui) ea quæ in scriptis a vobis significata sunt, in paucis verbis exsequar. Cum exirem ab Ecclesia, que cognominatur Constantiana, in qua exercitus me cum armis constringerat, in præsentia exarchi ac Theodori cubicularii, presbyteri et clerici clara voce dixerunt: Anathema habeat, quisquis dixerit vel crediderit, quia Marliuus usque ad unum apicem fidem mutavit, aut mutatus est: et anathema habeant, qui in Orthodoxa fide sua usque ad mortem non permanserint». Enituit tunc plane Romani cleri constantia, pro sui defensione Pontificis, diro anathematice præsentes ferientis adversarios. Sed pergit Martinus:

8. «His auditis Calliopas cœpit rationem reddere, aliam fidem, præter quam nos tenemus, non esse, neque aliam se credere; sed hoc propter eos qui audiebant, non propter fidem dicebat. Ea scire te volo, dilectissime frater, de fide quæ significasti, neconon de falsis calumniis, quas adversus veritatem proponunt: quia opitulantibus nobis orationibus vestris, ac omnium fidelium Christianorum qui vobisnum sunt, et vivens et moriens salutis nostræ fidem defendam, quemadmodum beatus Paulus Apostolus docet²: Mihi vivere Christus est, et mori lucrum.

«De falsis autem accusationibus, quas noviler hæretici faciunt, abjicientes veritatem Christi Dei: qualem omnino poterunt hominibus veritatem loqui, qui Dei veritati resistunt? Tibi igitur rationem reddo, dilectissime frater, per eum qui judicaturus est mundum istum per ignem, qui et reddit unicuique secundum opus suum. Ego aliquando ad Sarraconos nec litteras misi, nec quem dicunt tomum, qualiter credere debeant, aut pecunias unquam transmisi, exceptis duntaxat quibusdam illuc viventibus (venientibus) servis Dei causa eleemosynæ, quibus et modicum quid præbuimus minime ad Sarraconos transmissum.

9. «Porro de domina nostra gloria semper Virgine Maria, que Deum et Dominum nostrum Jesum Christum peperit, quam omnes sancti et Catholicæ Patres Dei Genitricem appellant, utpote quæ Deum hominem genuit, falsum contra me, imo contra suas ipsorum animas iniqui viri testificati sunt. Nam quisquis beatam super omnem creaturam humanam, absque eo qui genitus est ex ea, venerabilem semper Virginem matrem videlicet Domini nostri non honorat atque adorat, anathema sit et in præsenti saculo, et in futuro. Sed homines occasiones querentes scandala oijiciunt ad scandalizandum multos. Dominus te incoludem custodiat, amantissime fili». Hactenus Epistola Martini de exordio impiaæ et sacrilegæ invasionis per Callio-

¹ Mart. Ep. xvii. in fin. — ² Mart. Ep. xiv.

¹ Mart. Ep. xiv. ex versione Anastas. Biblioth. — ² Philip. 1.

pam exarchum factæ. Porro aliam bis additam postea fuisse accusationem, nimurum, quod irregulariter absque lege, contradicentibus canonibus, Sedem subripuissem, ipse testatur.

10. Quomodo autem e Sede avulsus, in navim conjectus fuit, et in Orientem missus, accipiemus ex ejus Epistola¹ ad Eliterum, quam postea scripsit cum esset Constantinopoli, quam una cum aliis ab ipso in exilio græce scriptis Anastasius reddidit latinitati, ut nunc sunt; quod idem Anastasius testatur in earum Prælatione ad Martinum Narnensem episcopum. Extant ipsæ in nostra bibliotheca inter res gestas ejusdem sancti Pontificis relatæ. Porro hæc cuncta exacte narrantur his verbis :

« Nosse voluit beata vestra dilectio, qualiter de Sede S. Petri Apostoli, sicut unus passer solitarius ab aedificio, raptus fuerim. Et miror, quia super hoc ne inquirere voluisti, cum prædixerit Dominus noster de nequam temporibus islis, discipulis suis²: Quia in diebus illis erit tribulatio, qualis non fuit ab origine mundi usque nunc. Et nisi quia abbreviati sunt dies illi, non posset sustinere omnis caro : sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Hoc in paucis de Antichristo dicitur : nam et S. Paulus secundum datam sibi gratiam spiritus pronuntiavit dies istos Timotheo discipulo suo dicens³ : In novissimis diebus discedent homines a fide, et a veritate auditum avertent, seipsos amantes, avari. Et crede mihi, desideratissime fili, non videndum tempus aliud, nisi hoc manifeste, in quo sint initia dolorum, quemadmodum Dominus prædixit adventum Antichristi : etenim veritatem dicere necessarium visum est, antequam in toto mundo prævaleat judicium, et finem cursus accipiat ». Ista S. Martinus de Antichristi adventu haud inani consideratione disseruit.

11. Certe quidem hæc esse visa sunt illa tempora, quibus (ut suo loco superius vidimus) S. Gregorius papa prædixerat, adeo ingentia futura esse mala, ut miserrimum illud sæculum, quo sub gladio Longobardorum et Gothicō pariter gemebat Italia, respectu horum felicissimum habendum foret : cum totus Oriens furvo velut obducto pallio, densa hæresum caligine obscuratus penitus appareret; cum et typum quemdam gesserit Antichristi, qui haud pridem novam perfidiam falsis vaticiniis Mahometes in Arabia statuisset, et armorum potentia tot provincias nullo ferme negotio per suos posteros ejusdem sectæ homines subjugasset, quibus vires imperatoris (ut de Leviathan eodemque figuram Antichristi gerente dicitur) quasi paleæ existimatæ essent. His adeo magnis si adjicias quæ in expilatione Romanæ Ecclesiæ patriarchii sub Theodoro Pontifice per impios patrata erant (quod nunquam hactenus factum fuerat) plane ob hæc adeo funesta finem instare rerum, aliquis haud temere existimare poterat, cum nec signa illa defuerint famis, pestilentiae, et terræ motus.

12. Ad cumulum vero malorum ista adjice, que hoc anno adeo crudelia adversus ipsum Ecclesiæ totius Hierarchiam scelerate impieque sunt gesta : ut plane Antichristi regnum inimicinere, postquam et divina labare viderentur, potuerit jure putari, ac merito cum Ilieremia⁴ fnerit exclamandum : « Obstupescite, cæli, super hoc, et portæ ejus, desolamini ». Cæterum non Martinus tantum ob tot ingruentia mala, sed veteres etiam Patres, cum dira aliqua in Ecclesia persecutio moveretur, filium perditionis adesse, et instare Antichristi tempora putaverunt, ut superius sæpe vidimus : nec tamen ob id quod non acciderit quod opinabantur, eos deridendos esse quis calumniose dixerit; sed eo nomine potissimum commendandos, cum in iis excubitorum solers vigilantia apparuerit, quod tot præcurrentibus malis, malum illud subsequi, quo bona omnia perderentur, signis haud inanibus crediderunt. Sed ad Martini Epistolam redeamus, qui pergit :

13. « Hoc mihi expedire arbitratus, quo aliis malis (male) mihi properantibus exultem potius, quam fleam. Igitur ut seias qualiter sublatus et ductus sum a Romana Urbe, nil falsum audies. Accidentium omnia præscivi per multum temporis, quæ meditabantur inimici veritatis. Et separato (superato) me ipso cum omni clero meo, privatus mansi in Ecclesia Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ cognominatur Constantiniiana, et stabilita est a beatæ memoriae Constantino imperatore, et est juxta episcopium. Illic omnes nos scorsum morabamur a die sabbati : quando Calliopas cum Ravennate exercitu et Theodoro cubiculario introivit in civitatem. Misi ergo in obviam ei quosdam ex clero : quibus susceptis in palatio, æstimavit et me cum eis adesse. Cum autem quæsisset et non invenisset, dixit primis cleri : Quia nos eum voluntus adorare : sed eras, quod est Dominicæ dies, obvii erimus, et salutabimus eum ; quia iodie non sufficiimus.

14. « Porro Domini die, dictis missis in prædicta sancta Dei Ecclesia, suspicatus ille turbam multam colligi propter diem, nuntiavit hoc : Quia multum fatigati sumus ex itinere, non possumus occurtere hodie; sed eras omnibus modis occurremus, et adorabimus sanctitatem vestram ». Piaculum enim videbatur, si quis peregrinus Romam veniens, non primum omnium accederet veneraturn Summum Pontificem. Sed addit de statu suo hæc idem S. Martinus : « Ego vero ipse graviter infirmus eram ab Octobrio mense usque ad prædictum tempus, id est, usque ad decimum sextum kalendas Julias. Ergo feria secunda diluculo misit chartularium suum et quosdam ex obsequio suo dicens : Quia arma præparasti, et armatos habes intus, et multitudinem lapidum collegisti : et hoc necessarium non est, nec aliquid tale fieri permittas. Cumque præsens audissem hæc, necessarium

¹ Mart. Ep. xv. — ² Matth. xiv. — ³ 1. Tim. iv.

⁴ Jerem. ii.

magis non habui, qualiter hos certos reddere, quam mittere illos gyraturos per totum episcopium; et si arma vel lapidem vidissent, ipsi testimonium perliberent. Cum autem iissent, et nihil invenissent, subintulit eis per verba, quod nunquam aliter aliquando, sed semper per circumplexiouem et fallacem accusationem incederent adversum nos; cum et in adventu infamis Olympii vani enjusdam hominis cum armis me hinc potius repellere faterentur.

15. « Ego itaque ante altare Ecclesie Ictulum meum habebam, in quo jacebam: et nondum transacta media hora, exercitus cum eis veniens in Ecclesiam, Iorici omnes, tenentes lanceas et spathas suas, quin et arcus suos paratos una cum scutis suis: et facta sunt illuc, quae nec dicenda sunt. Quemadmodum namque in hiemati tempore, vento valido flante, folia ex arboribus concussa cadunt, ita percutiebantur armis candelæ sanctæ Ecclesia, et remensæ (rebus) excutiebantur in pavimentum et andiebatur sonitus, qui in eadem fiebat Ecclesia veluti tonitruos quidam horribilis tam ex collisione armorum, quam ex multitudine candelabrorum ab eis confractorum.

« Quibus cum fastu introeuntibus, iussio a Calliopa porrecta est presbyteris et diaconis, in qua humilitatis meæ abjectio continebatur, quod irregulariter et sine lege episcopatum subripuisse, et non essem in Apostolica Sede dignus institui; sed omnimodis in hanc regiam urbem transmitti; subrogalo in loco meo episcopo: quod needum aliquando factum est, et spero quod nec aliquando fieri: quia in absentia Pontificis archidiaconus, archipresbyter, et primicerius locum præsentant Pontificis. Dum ergo moventur, quæ de fide gesta sunt, jam manifestavi vobis. Quod autem præparati non fuerimus ad repugnandum, melius judicavi decies mori, quam unius alicujus sanguinem in terram fundi, quod quidem et sine periculo hoc gestum est in paucis, qui non placuerunt Domino, malis effectis.

« Eadem itaque hora dedi me ipsum ad exhibendum imperatori, et non resistendum. Porro acclamantibus mihi (ut veritatem dicam) quibusdam et clero, ne facerem hoc: nulli eorum accommodavi aures, ne subito fierent homicidæ, sed dixi illis: Sinite mecum venire ex clero qui necessarii mihi sunt, episcopos videlicet et presbyteros et diaconos, et absolute qui mihi videntur. Respondit Calliopas: Quotquot voluerint venire, cum bono venient: nos cuiquam necessitatem non facimus. Respondi ego: Clerus in potestate mea est. Exclamantes autem quidam ex sacerdotibus dicebant: Cum ipso vivimus, et cum ipso morimur. Post haec coepit dicere per se Calliopas, et qui cum ipso erant: Veni nobiscum ad palatium. Nec hoc facere recusavi, sed exivi cum eis in palatium.

16. « Eadem secunda feria et tertia feria venit ad me omnis clerus, et multi erant qui se paraverant ad navigandum mecum, qui etiam res suas

immiserant in eas quæ vacabantur (vocabantur) naviculas, in quibus onera ex littore in naves maiores, vel ex eis ad littus transportantur. Alii quoque nouiulti præparabantur clericis ac laici, qui festinabant venire ad nos. Eadem ergo nocte, quæ illucescit in feria quartâ, quæ erat decimo tertio kalendas Julias, circa horam quasi sextam noctis, tulerunt me de patatio retrusis omnibus qui mecum erant in patatio, usque ad res diversas quæ mili et litæ erant necessariae, et non nisi cum sex puerulis et uno cancellulo duxerunt nos ex Urbe. Et cum immisissent nos in unum eorum quæ dicebantur levamenta, circa horam plus minus quartam diei ad portum pervenimus ». Sed hic velim observes, ante diem contigisse Martini egressum ab Urbe, qua consuevit celebrari in Ecclesia natalis sancti Silverii papæ, qui et ipse exul factus, et in exilio moriens, auctus est corona martyrii. Sed pergit: « In ea sane hora, qua egressi sumus ab Urbe Roma, statim, ut erant obseratae portæ, iterum eas obseraverunt, et sic remanserunt in civitate aliqui, ne venirent ad nos in portum, donec illinc navigassemus. Unde necessitas nobis effecta est, ut omnium corum res, quæ in levamento missæ fuerant, in dicto portu dimitteremus, et mox eadem die moveremur, et pervenimus kalendas Julii Misenum (Messenam), in quo erat navis, id est, carcer »: quod scilicet in terram inde descendendi nulla unquam daretur facultas; nam subdit:

17. « Non antem Miseni tantum, sed in Terra Laboris, et non tantum, in Terra Laboris, quæ subdita est magna Urbi Romanorum, sed et in pluribus insularum, in quibus nos vel transmissemus parata (peccata) impedierunt; nullam compassionem adeptus sum: excepto duntaxat in insula Naxia (quoniam ibi annum fecimus) merui lavari duobus vel tribus balneis, et apud urbem mansi in hospitio quodam, etc. » Ilucusque res gestæ anni hujus; reliqua sequenti anno dicemus, temporis præscripta ratione servata. Delatus ergo sanctissimus Pontifex Martinus in Naxum insulam, ibi annum integrum degere exi jussus est: cum interea (ut eadem Epistola docet) æger corpore perseveraret, mentis tamen firmissima valetudine, ne vel latum unguem cederet impietati. Sed his intexenda putamus quæ eodem argumento ad clerum Romanum scripta sunt eodem tempore Constantinopoli ab uno ex comitibus viri sanctissimi, cum præsertim aliqua digna memoria habeant, quæ desiderantur in dictis ejusdem Pontificis litteris. Reddemus earum litterarum eam hinc tantum partem, qua anni hujus res gestas narrat, sic exordiens¹:

18. *Ex Epistola unius ex comitibus S. Martini, hujus in illo itinere et captivitate cruciatu et fortitudo.* — « Afflictiones, inöores, et lacrymas, communemque sine cessatione ac molestissimam

¹ Apud Mart. Ep. XVI. ex versione Anast.

vocem, quæ in dolore ex intimo prolatæ est cordis; puto autem quia et profertur Domino ab his qui sunt Romæ, adhuc autem et in omni loco dominationis ejus degentibus sanctis famulis Dei et fidelibus populis, ex quo facta est persecutio adversus sanctissimum Patrem nostrum Deo beatissimum et fidelem sacerdotum principem et Apostolicum universalem papam, ac per hoc adversus Catholicam Ecclesiam: puto autem haec hunc eundem mœrorem retineri in vobis, et multam sollicitudinem habere vos, scire quomodo exulatus est, et persecutione pulsus a Roma navigio usque Byzantium. Haec in mente habens ego humilius et peccator famulus vester, quædam quidem exterius sollicitudine multa addiscens, plurimorum autem propriæ contemplator factus, indignus ministerii beatissimi et pretiosi sacerdotis nostri, judicavi litteris remissi et nota facere, claraque constituere vobis benedictis, ac per vos omnibus fidelibus et zelum habentibus culturae divinæ: quatenus cognoscentes, cum cordis mœstitudine mecum sermonem propheticum¹ proferatis: Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? Et plorabo die et nocte contritiones Catholicæ Ecclesiæ, et omnium Christianorum, imo perditionem, propter ea quæ acta sunt in beatum et Deo plenum dneem veritatis et prædicatorem. Verumtamen Deo gloria, qui dedit virtutem et sufficientiam stabilem in levationibus quæ supervenerunt ei a contrariis virtutibus et viris, in expugnando et viriliter dimicando pro cultu Dei irrefragabiliter, et spe firma usque ad mortem ponens animam suam, utpote imitatus eum, qui eum constituit athletam, Dominum ejus ad informationem pro veritate dimicare.

19. « Ea quidem quæ Romæ gesta sunt in beatum Martinum spiritualem patrem, sacerdotumque principem, et vos scitis qualibus periculis luctatus est. Videns ergo gladios vibratos et acentos consertos ad invicem tentos a pluribus militibus paratum habentibus inficere enses et privare vita beatum episcopum, et in circuitu altaris adstantibus, et in toto templo Catholicæ Ecclesiæ Romæ, quæ cognominatur Constantiniana, in qua sacerdotio fungens recubabat, in foribus et grabato ipse beatus aeger, et quomodo contritus animis (armis) et artibus constrictus, impulsus et expulsus, raptus et extractus ex Apostolico throno, in quo Dominus eum constituit inspectorem loco sui Apostoli, et prædicatorem Orthodoxum veritatis.

20. « Sed vere iste non fecit animam suam pretiosiorem se, sed posuit eam usque ad mortem, imitatus (sicut dictum est) Dominum suum dicentem²: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis; quo salvaret ubique errantem et perditam plebem ab insurgentibus nostris temporibus hæreticis. Traditur ergo Romæ de Catholicæ Ecclesiæ S. Joannis a potentibus hujus saeculi iis qui hoc erant ministerio digni ministris alque custodibus;

depositus est ad Portum, et conjectus est in lemnum: et navigantibus, (sicut scitis) euntibusque cum aviditate in insulam quæ vocatur Naxon, non conesserunt beato illi Apostolico viro eustodes penitus contingere terram, dolentibus prorsus pedibus ejus (podagræ nempe doloribus affligebatur) cum ipsi per loca conferrent, et ibi quiescerent.

21. « Hi autem qui per loca erant sacerdotes, et cæteri fideles religionis ipsius, dirigebant munera beato illi causa utilitatis ejus, non parvæ multoties quantitatis: quas quidem directas species et quantitates custodes bestiales continuo coram eo diripiebant, impropria et amara plurima congerentes in eum. Eos autem qui munuscula detulissent, injuriis et verberibus afficienes dimittebant, dicentes ad eos: Quoniam quicunque diligitis istum, inimici estis Reipublicæ. Numquid non ei hoc solum valebat inferre dolorem incomparabilem super infirmitatem, quæ eum valde deprimebat? etc. » Reliqua enim quæ subdit, cum sequenti potius anno gesta esse noscantur, suo loco reddituri sumus.

22. Fuit illud impiorum consilium, ut anno integro sanctus Martinus inter Cyclades detentus, illic premeretur ærumnis ut eo modo ipsius constantia frangeretur, dareque tandem victus manus, et assentiretur imperatori. Sed tantum abest ut sanctus Pontifex flecteretur adversis, ut magis fieret pro tuenda veritate robustior. De ipsius enim constantia toto Christiano orbe laudibus celebrata sanctus Andoenus Rothomagensis episcopus, qui hoc eodem tempore egregia claruit sanctitate, hæc habet¹: « Interim dilatione intercedente, inimicus humani generis acris incitatus pulsabat fortiter murum Ecclesiæ per homines perditos, ac turrim validissimam omni oppugnationis genere infestabat Martinum perpetuis afflictionibus, illum episcopum ad se inflectere cupiens. Sed quamvis impurus spiritus omni nisu pugnaret armatus: attamen resistebat Martinus Christi gratia et virtute repletus: ac veluti si saxo immobili undarum fluctus illidantur, ita virili animo dicta respuebat hæreticorum garrium ». Sed quæ post hæc secuta esse tradit, sequenti anno æque diecentur. Rursum idem Audoenus:

23. In Concilio Aurelianensi hæreticus quidam convictus damnatur. — « Per idem fere tempus, quo apud Urbem Romam hæc gesta sunt, quidam hæreticus pulsus a partibus transmarinis, in Gallias venit: moxque se conferens ad evitatem, quæ olim Ifedua, nunc autem Augustodunum vocatur, cœpit tam caute quam fraudulenter sua nefanda dogmata prodere. Quod cum in palatio ad aures Eligii Noviomensis episcopi pervenisset, cœpit vigilanter (uti semper in ejusmodi rebus sollicitus erat) cum Audoeno et cæteris Catholicis viris tractare, quemadmodum hanc pestem palam omnibus manifestam denegarent: nec destitit episcopos commo-

¹ Jer. ix. — ² Joan. x.

¹ Audoen. in Vita S. Eligii c. 34. Sur. tom. vi. die 1 Decemb.

nere et optimates, quousque jussu principis sacerdotale Concilium apud urbem Aurelianensem congregaretur.

24. « Ubi eo quem diximus hæretico in medium deducto, conabatur eum docti quique diversis modis interpellare, sed nullo poterant genere concludere : tanta quippe dicendi arte objectis quæstionibus occurrebat, ut ubi maxime putaretur constrictus teneri, ibi ceu anguis lubricus quibusdam foraminibus dilapsus, eorum se fronti opponeret. Cumque nullo modo a quoquam posset concludi aut superari : extitit quidam e nostris pia Dei providentia doctissimus episcopus, nomine Salvius, qui ita ei in omnibus obviavit, ut ingens ea causa nostris fieret gaudium et exspectatio : omnes enim ejus versutias et artes, quas ille nunc oculere, nunc etiam dissimulare conabatur, frequenti disputatione palam funditus detexit ; sieque adversus eum omnium episcoporum sententia prolatâ, et per singulas civitates super ejus nomine Deeretis constitutis, cum ea quæ par erat ignominia et dedecore a finibus Galliae eliminatus est ». Hæc Audoenus : eadem plane in ipsis Audoeni¹ rebus gestis narrantur : sed quisnam hæreticus iste, vel ejus hæresis fuerit, ignoratur. At revertamur ad res Orientis.

25. *Maximi abbatis Constantinopolim abducti nobilissimum certamen cum hæreticis, et exilium cum sociis.* — Quod enim ex Theophane superius dictum est, hoc anno nono imperatoris Constantis, sicut Martini ita et Maximi abbatis vineula consignari, consentientia iis valde sunt, quæ in ejusdem Maximi rebus gestis narrantur quam fidelissime, quæ hic tibi verbatim reddere argumenti dignitas postulat. Porro etsi eodem anno quo sanctus Martinus, Maximus abductus est captivus ab Urbe, ubi magna ejus Ecclesiae utilitate degebat : haud tamen una cum ipso Pontifice captus et ductus fuit Constantinopolim, sed paulo ante, ultiote quod haud adeo difficile fuerit inventum solum sanctissimum monachum peregrinum capere et vinculis mancipare. Cum enim Constantinopoli relatum esset ab iis qui erant in Urbe ministri imperatoris, Maximum Romæ magnopere ipsi adversari imperatori, in eum obloqui, et alia his similia hæresis odio facere : datum est in damnatis exarcho, ut ipsum Maximum vincutum perduei curaret Constantinopolim, quod et naviter impletum est.

26. Sed spectemus gloriosum tanti viri cerlamen. Senem jam prope octogenarium videbis athletam non adversus unum vel alterum, sed omnes imperatoris satellites immobilem stare, fortem robustumque consistere, nec vel leviter pede moveri. Fuit plane admiratione dignum atque commiseratione pariter, Angelis etiam veneranda canitie intueri senem, et adversus eum tum Romæ primum, tum postea Constantinopoli omnem ad expugnandam ejus constantiam armari

sævitiam imperatoria auctoritate nitentem : et nihilominus ipsum victorem de superata perfidia, debellata ferocia, et subjungata potentia hæretici imperatoris erigere nunquam collapsura, sed in æternum permansura trophyæ, quibus et nostri illustrantur Annales, in primis vero universa Ecclesia Catholica decoretur. Age igitur historiam quam sincerissime scriptam, ab auctore qui ab iis qui ejus inhærebant lateri (ut videbis) accepit, hic redamus; qui post enumeratos commentarios a viro sanctissimo tum adversus ingruentes Monothelitas elaboratos, tum ad optimam vitæ rationem ineundam conscriplos, pergit sic dicere :

27. « His omissis, ad alia orationem convertam, ac deinceps generosi viri tolerantiam malorum et aerumnarum exponam. Constantem nepotem Heraclii eum imperio potitus esset, nonumque jam annum id administraret, multaque male sententiis (quod sentiret cum illis) dedisset licentiam, et omnia pestileuti lue implesset : hunc igitur, cum cætera ex sententia procederent, de iis quæ Romæ gererentur, non mediocris incessit cura, cum recrivisset in ea omnes ab ipso dissentire, ipsiusque dogmatis evversores. Cumque non ignoraret quis horum esset auctor (nam sanctus vir omnibus doctrinæ splendore alte relucebat) eum magno studio jubet in regiam deduci, existimans se, cum hujus potitus esset, alias quoque omnes in potestate esse habiturum. Cum eo autem ipsius discipulus ductus est Anaslaus una cum cognomine ejus ac eisdem moribus prædicto, qui et Eclesiæ Romanæ apocrisiarius diebatur.

« Quin etiam et divinum Marlium cum plerisque Occidentis episcopis in urbe Byzantina sistit, his (ut credibile est) propter contrariam sententiam offensus. Verum incommoda et calamitates Pontificis Martini, quæque in eum impius ille contumeliose designavit, innumeris eum contumeliis probisque aspergens, innocentemque (o nefarias manus!) suppicio afficiens, tandemque longinquò damnans exilio (Chersona autem exilio locus fuit) ejus vitelicit episopis similiter affectis : haec otium mihi in præsentia non est, ut gesta sunt, exsequendi, ad res Maximi properanti. Ac multi quidem fortasse partim dicent, partim jam dixerunt, hominem, opinor, honorificantes, ejusque conversationem laudibus extollentes : oratio vero nostra institutum suum prosequatur.

28. « Cum igitur sacer hic vir manibus hominum cædis avidorum comprehensus esset, ad enique omnes respicerent : videamus primum quibus ei dexteras dent tot occursibus, quodque de eo iudicium faciant hi egregii legistatores. Nam simul atque Byzantium urbem appulit, navigio eo delatus : veniunt ad eum ab imperatore homines missi ex solo vultu multam animi acerbitatem ostendentes. Qui sanctum virum licenter impudenterque comprehensum, incalceatum ac sine amictu per vias trahentes adduxerint, sequente discipulo, tau-toque facinori ingemiscente : ac in quodam tene-

¹ Extant apud Sur. die xxiv Aug. tom. iv. c. 9.

brioso tecto concluserunt, ne discipuli quidem ei impertito contubernio.

29. « Post aliquot vero dies adducunt justum in palatium, senatu universo sedente, ac truculentum aliquid et furens in eum intuente. At tum quidem saeculario qui dignitate anteiret, judicium in eum permittunt, viro ad dieendum prompto, aptoque ad sermones fingendos, et ad veritatem malitiose interpolandam atque labefactandam omnium maxime accommodato. Is quid malitiae praetermisit? quid improbum non perpetravit? a quibus minis et contumeliis abstinuit? Non honorabilem reveritus senectam (nam tum erat annos circiter octoginta natus, et paullulum ab ea aetate aberat) non efflorescentem in vultu gratiam; non modestos et compositos et sedatos liberalesque et amabiles mores, ceterumque decorum et venerabilem statum: idque cum injustissimus nullum criminis locum, nihil juri aut rationi consentaneum, ob ea quae justus gesserat, haberet, sed solam perversitatem suam ac sinisteritatem, audacieisque morum et improbitatem ostendens: adeo in tot tantisque rebus inverecundiae sue specimen dedit. Verumtamen is justi viri sermonum cautae et prudenti versationi decentibusque responsis contradicendi non habuit locum: sed temere omnia inscere visus est, malevolus modo esse convictus et improbitate insignis.

30. « At quae tum dicta factaque sunt, quasque innocentia calumnias imposuerunt, qui putarunt mendacio se tectos esse: ipse praeclarus religiosi viri discipulus particulatim exponit proprio commentario, ex quo cuivis licebit omnia ad verbum percurrende, accuratiusque cognoscere. Verum non alienum a proposito est, pauca ex illis a me commemorari, huicque orationi inseri, ne nullius omnino eorum mentionem fecerimus, cum praesertim non narrando, sed percurrendo res gestas simus exposituri.

« Ut igitur nefandus sacellarius in sancti conspectum venit, statim incepit asperiore sermone eum lacessere, minusque incutere, injustum eum et proditorem et imperatoribus inimicum appellans, omniaque alia turpissima. Ut autem hic sciscitatus est, qua gratia haec de se diceret, et quamnam perpetrasset proditionem: tum calumnias ille contingit, quas ab illo solo contingi par erat, testes in aperto mendacio sistens. Et quidem in religiosum virum deblaterabat, magnas eum urbes prodiisse, Alexandriam, inquam, et Aegyptum, et Pentapolim: quas a nostris, inquit, abstraxisti finibus, et Saracenis jam addidisti, quorum eum maxime domescisti, atque in ipsis benevolum esse aiebat.

31. « Postquam vero hanc illius pravitatem oratione, cui contradici non posset, sanctus propulsavit, sycophantiam manifestam nec quicquam aliud esse demonstrans: quid enim ipsi cum capiendis urbibus, quarum causa potius utilia cupiebat? aliam impudens viam init, sonnia quedam lingens et umbras et spectra, in iisque et vocum resultantes sonos majorum ac minorum et regum

appellationes, et Occidentis imperatori clariorem quam Orientis vocem resonare: accusatores hic quoque et sycophantas in medium proferens. Quare magis etiam ingemisces religiosus vir: Gratias ago Deo meo, inquit, quod in manus vestras sim traditus, talibusque criminibus petar, ut his involuntariis quae voluntate a me commissa sunt delectantur, atque ut vita mea maculas abstergam. Verum ut paucis ad haec respondeam, neque ad somnia respicio, neque somniorum conjector sum, nec mihi otium est, ut in horum vana specie mentem occupem. Sed quoniam sic me accusare voluistis, ut etiam adduceretis testes, eosque qui non norunt, sed ex iis qui noverint audierunt, quod illi (ut dicitis) migrarunt e vita: cur non a principio, et superstitibus etiamnum primis, somniorum expetebatis rationem ac penas? Sic enim et ipsi magno negotio molestiaque liberi essetis, ego vero penas ob confessas certasque res persolvissim. At (ut credibile est) nec veritas sic habet, nec qui in me indicium (judicium) fecerunt, eum qui seruat corda, ante oculos suos proposuerunt. Ne videam enim Domini mei conspectum, nec Christianus existimer (nihil enim aliud habeo quod imprecet mihi) si confitendum somnum aut vidi, aut eo informatus sum, aut aliis narravi.

32. « Postea tertium ei inferunt crimen, ut secundum redargui viderunt: quod nec in oratione ponendum esse putavi, propterea quod praeterquam quod non est credibile, puerile etiam sit et ridiculum. Nec vero quarto crimine egregii abstinere judices: Quemdam Gregorium adducunt, qui affirmaret, dixisse Romae sancti discipulum, nefas esse, nec rationi consentaneum regem sacerdotalem appellari: quippe qui a magistro (Maximo scilicet). Anastasius haec didicisset. Attamen sacro viro ne defensio quidem in hoc defuit. Qui ipsi Gregorio in faciem restilit, et ostendit, alia tum esse dicta, alia nunc objici. Nam cum ille, inquit, Romanum venisset, de unitate habuit sermonem (voluntatis scilicet), ut Typum nos recipierenus, quo illud dogma in multorum ore positum sanciebatur et promulgabatur. Ad illa videlicet nos respondimus atque occurrimus, cum ea consideraremus quae nobis profutura essent, quaeque utilia arbitramur. Quamobrem nec mea esse scio, quae nunc proferuntur, neque discipuli, qui vocator in crimen, quocum nunquam hujusmodi (ae Deus testis est) sermonem contuli. Verumtamen hoc solum mihi concius sum dixisse, non discipulo, sed huic ipsi Gregorio (quod ne ipse quidem penitus negaverit, nisi seipsum quoque plane neget) definire de dogmatibus, et querere, sacerdotum magis esse, quam regum: quoniam his concessum est et ungere, et manus imponere, et panem caelestem offerre, et altari assistere, et quaecunque alia agere quae diviniora sunt, sacramentaque sublimiora habent. Haec elocutus sum, et nunc loquor. Oh haec me quisvis vel absolvat, vel damnet: neque

enim injuria homo ab homine affici potest, quamvis omnium gravissima patiatur.

33. «Tunc eum non haberent quid facerent qui mendacium spem suam ponunt : justum educunt, ejusque introducunt discipulum Anastasium, quem verbis ac minis perterrefaciunt, ut cogerent de magistro aliquid indicare, vim afferentes, ut dicaret, eum dolorem dedit Pyrrho (cruciamentis illum torsisse scilicet), eum una sermonem habent in dicta superius disputatione. Falsiloqui haud scio cur ista molirentur. Cum vero Anastasius se-
cus locutus esset atque exspectabant, sanctum vi-
rum non solum nihil ei doloris attulisse, sed etiam omnem exhibuisse honorem : pugnis eum et eola-
phis in caput et genas ferientes, eoque modo veri-
tatem opprimentes, in custodiam rursum includi-
jubent.

34. «Sanctum igitur ad se iterum accersunt ut anteactis non contenti, aliamque temptationem invincibili adhibent. Hæc erat : Origenis eum dogmata sequi, et cum illo in omnibus sentire. Ut vero confessim imbecillum et ad diluendum facile id cri-
men dissolvit, asseverans eum a Deo sejunetum esse et a Christianorum partibus qui assentirentur Origeni, delirasque ejus rationes acciperet : de Pyrrho rursum, iisque quæ tum essent dicta inter-
rogant, personam potius induentes benignitatis, quam hanc scientes, aut in corde ponentes, ac deinde quomodo se a patriarchæ communione abrupisset. Postea vero cum alias interim perecon-
tationes et interrogations praetendissent ; ac affir-
massent, eum qui ab ipsis offerretur, Typum magni faciendum esse, ac in honore habendum quem ipse execraretur et exhonoret : ac demum cum ea quæ ipsis viderentur effugi non posse, nec facile dilui, proposuissent, nec minis in eum, contume-
liisque abstinuissent : tandem viderunt se in omni-
bus vinci, propriisque (ut aiunt) capi penitus ad
dimisso consessu, imperatorem propere adierunt hominis constantiam nuntiantes : Maximusque, in-
quunt, in sermonibus est invictus, nee ei quisquam persuadere potest, ut nostris assentiatur, tametsi conetur quis suppicio eum afficere.

35. «Ali quanto post alii ad eum veniunt, cum jam custodiatur, existimantes forsitan, si cerebro oppugnarent, ac verbis terrorem ineuterent, se eo molliore usuros. Qui venerunt autem dicebant, se a patriarcha missos, qui et sancto hæc statim præ-
tenderunt : Cujus, inquit, es Ecclesiæ (ipsis enim illorum verbis utar) Byzantii, Romæ, Antiochiæ, Alexандriæ, Hierosolymorum ? Eece omnes, subdi-
taque iis provinciae conjunctæ sunt. Si igitur et ipse Catholicæ es Ecclesiæ, coniunge te nobiscum ; ne vitæ peregrinam viam innovans, quæ non exspectas, patiaris. Ad quos beatus vir opportune et sapienter respondet : Dominus cum Catholicam Ecclesiam rectam et salutarem fidei confessionem esse dixit, idcirco Petrum, qui bene confessus erat, beatum dixit; super quem talem se ædificaturum Eccle-
siam, universorum Dominus pronuntiavit. Verum-

tamen confessionem volo addiscere, super qua uni-
versa Ecclesiarum facta est conjunctio, nec alienor
ipse, si id bene factum est.

36. «Ad quem hæc, qui missi erant : Quam-
vis jussi non simus de hoc dicere, dicemus tamen,
ut nullam omnino excusationem habeas : duas di-
cimus operationes propter differentiam, et unam propter unionem. At ille inquit : Duas propter unionem unam dicitis factas esse, ac præter eas aliam ? Non, dicunt, sed duas unam propter uni-
onem. Liberati sumus, inquit, omni negotio, qui
nobis ipsis fidem insubstantem ac Deum sine exi-
stentia fixerimus. Nam si in unam confundimus duas propter adunationem, ac rursum in duas divi-
dimus unam propter differentiam, nec unitas erit, nec dualitas operationum, quæ invicem se tollunt,
ac faciunt operationis expers id cui inhærent, et
omnino non existens, nullum habens ex natura
motum, qui auferri non possit, quique nullo con-
versionis modo alteretur ac mutetur. Omni igitur
essentia privatum erit, secundum Patres, non ha-
bens operationem essentialiter, quæ ipsius charac-
ter sit. Ille igitur dicere non possum nec hoc
edoctus sum a sanctis Patribus confiteri. Quod
igitur vobis videtur, qui potestatem habetis, facite.

37. «Illi cum non haberent quid ad hæc con-
tradicerent : quod placitum erat iis qui rerum po-
tiebantur, ei inferunt, dicentes, illis videri, hunc
qui non obtemperaret, anathemati subjici, ac mor-
tem ei definitam irrogari. At hic leniter sic atque
humiliter : Quod Deo, inquit, de me definitum est,
nunc finem accipiat, ei gloriam afferens ante omne
seculum præeognitam. Verum tum quidem, quæ
prolata erant, differunt. Consilium autem una ha-
bentes imperator et patriarcha (quemadmodum
Pilatus et Judæi super meo Jesu) justum damnauit
exilio, in quoddam oppidulum, cui Bizya nomen
erat, statim abducentes, simulque discipulum Ana-
stasium in quemdam locum valde malum, Roma-
norumque imperii ultimum solum deportantes.
Perba, alias Perberis, ille locus lingua Barbarorum
nuncupabatur. Itidemque fecerunt ejus cognomini
Romæ apocrisiario, qui Mesembriam relegatus est». Est Mesembria in Thracia civitas de qua Theophanes, Zonaras, et alii in Leone. Hactenus de relegatione sanctorum confessorum, Maximi ac socio-
rum. Sed comparatione acerbiorum quæ hæc sub-
secuta sunt, ludum hæc jure posset quisque
vocare : q.ænam autem ista fuerint, suo loco dictori sumus.

38. Ad sex namque annorum spatia contigit
Maximum una cum sociis istinsmodi pro confes-
sione Catholicæ fidei deliciis frui. Quidni delicias
dixerim mensam illam, quam Sapientia ¹ præparavit, pro cuius defensione certame tantum suscep-
perint confessores ? Est plane, est manna ² abscon-
ditum, quod vineenti eadem exhibetur in mensa ;
quod quam suave sit, nemo seit, nisi qui accipit.

¹ Prov. ix. — ² Apoc. i.

Sed exhibito jam ejusmodi Maximi ac sociorum cerlamine, quod majus in eodem impietatis thea-

tro spectaculum repræsentatur, attente spectemus : quodnam vero istud fuerit, sequens annus aperiet.

Anno periodi Græco-Romanae 6143. — Anno Æra Hispan. 688. — Anno Hegiræ 30 inchoato die 3 Sept. Fer. 6. — Jesu Christi 650.

— Martini I papæ 2. — Constantis imp. 10.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus : **ix post consulatum Constantis Aug. vn.**

2. *Floret S. Landelinus.* — A num. 1 ad 4. Mentionem facit Baronius aliquorum sanctorum, qui Martino Romæ sedente in Urbem venere, de quibus hic nobis agendum. Et primo quidem de *sанcto Landelino* primo abbatе Crispiniensi in Hannonia, cuius Vita ab anonymo scripta extat apud Mabillonum tomo secundo Benedictino. *Landelinus*, dum primis adolescere inciperet annis, litteris imbuendus traditus est *sанcto Autberto Cameracensi* episcopo, sed seductus a quibusdam cognatis suis fugam iniit, et more latronum rapinis vixit, ne nomine proderetur nomen mutans, seque *Maurosum* appellans. Tandem rediit Cameracum ad *S. Autbertum*, egitque primum pœnitentiam in monasterio sub habitu sacerdotali, et Romanam ter peregrinatus est. Post ultimam peregrinationem cum iam presbyter esset, jecit fundamenta *Lobiensis seu Laubacensis* monasterii in Hannonia, ut nunc ea regio nuncupatur, ad Sabis fluvii sinistram ripam, e regione Tudinii oppidi. Hanc celebrem abbatiam, vulgo *Lobbes* appellatam, quæ hue usque perstat, SS. Ursmarus, Erminus, Wlgisus. et Theodulfus saeculo octavo, *Ratherius Veronensis* episcopus, et *Folquinus* abbas Chronicus auctor saeculo decimo; *Herigerus*, et *Olbertus* abbates, viri docti saeculo undecimo, et alii illustrarunt. Antequam hoc monasterium absolveretur, alia duo *Landelinus* aedicavit, *Alnense* videlicet, nunc cœnobium ordinis Cisterciensis, et *Waslerense*, a priori aliquot tantum millibus dissita; prius in episcopatu Trajectensi, vulgo dictum *Aulne*, posterius in episcopatu Cameracensi, quod modo eversum jacet. Ultimum ejus opus fuit fundatio monasterii *Crispiniensis*

inter montes Hannoniæ et Valentinianos, vulgo *Crespin*, ubi multis virtutibus clarus migravit ad Dominum anno circiter sexcentesimo nonagesimo sexto. *Fulcuinus* enim seu *Folguinus* abbas in Chronicis tradit, eum *principatu Clotarii Clodovei junioris* filii latrociniis instituisse. *Sanctus Autbertus Cameracensis* episcopus anno circa **DCLXVIII**, et *sanctus Ursmarus Landelini* successor anno **DCCXIII** decesserunt. Proinde sancti *Landelini* obitum anno circa **DCCXVI** Mabillonius optime collocat (1). Nomen ejus relatum est in Tabulas Ecclesiasticas ad diem xv mensis Junii.

3. *Gesta a S. Amando post abdicatum episcopatum.* — Incertum est, an *sanctus Amandus* postquam hoc anno Trajectensem episcopatum abdicavit, iterum Romam prefectus fuerit; cum Baudemundus hujus posterioris profectionis non ineminerit, et aliqui existiment, eum propter solam materiæ similitudinem priori, de quo locutus fuerat, coniunxisse. Abdicato itaque episcopatu Amandus *ad alia properabat loca*, inquit Baudemundus: « Igitur tandem parvam reperiens insulam, cui vocabulum est *Canelaus* (vulgo Calloo, insula Friesiis adjuncta) juxta Scaldum fluvium, aliquantis diebus cum fratribus spiritualibus ibidem Christo militare studuit; sed Verbi Dei contemptores per biennium fere ingens attrivit plaga ». Addit Baudemundus, eum non multo post perrexisse ad quamdam « gentem, quam *Vaceiam* appellavit antiquitas, ei quæ nunc vulgo nuncupatur *Wasconia* », quæ idola pro Deo colebat. « Quæ gens erga Pyrenæos saltus diffusa erat ». Ubi, ut notat Hadrianus Valesius lib. xix, perperam Baudemundus, aliisque scribunt, *Wascones antiquitus Vacceos dictos esse*; cum *Vacei* gens esset Hispaniæ Tarragonensis,

(1) Landelini annus emortualis resultat ex iis quaæ adnotantur in velusto Chronicō Lobiensi vulgato in *Anecdolis PP. Martene et Durando tom. iii, col. 1412*. In eo igitur ad annum **DCLXXXIX** legitur: « *S. Ursinarus Ecclesiæ Lobiensem regendam suscepit, qui mox privilegium eidem loco acquirit, datum sub kalendis Februario per manum Johannis Romanae Sedis bibliothecarii* ». *S. Ursmarus* *S. Landelino* successit, quem anno isto **DCLXXXIX** obiisse oportet. Lobiense hoc Chronicum ab auctore qui circa initium saeculi undecimi florebat ad snam usque ætatem perductum fuisse videtur, idque deinceps alter scriptor usque ad annum **MDCXL** supplevit; nam ad annum **DCCCLXVIII** legitur: « *Huius succedunt ad nostra tempora, id est, anno ab Incarnatione millesimo* ». MANSI.

Durii amnis accola, longe a Pyrenæo et Wasconibus distans. Verum « illis in cœcitate permanentibus ad alia demigravit loca », ait Baudemundus. *Elnonense* monasterium in silva exstructum, ac procul ab hominum turba semolatum, præcipue ad amavil sanctus Amandus, ibique sedem senectutis suæ, ac sepulturae elegit. Inde tamen ad constituta a se monasteria visitanda, aut nova erigenda, ad finem usque vilæ alio idem profectus est.

4. *S. Landoaldus episcopatum Trajectensem non rexit.* — Notgerus episcopus Leodiensis in Vita sancti Landoaldi (1) xix Martii a Bollando recitata, postquam narravit Amandi post triennium a Trajecto migrationem, ait : « Incomperlum est deinde quanta temporis intercapedine plebs Trajectensis fuerit usque ad B. Remaclum sine pastorali benedictione, nisi quia fama ad nos usque perferente accepimus B. Landoaldum illic remansisse, et per novem annos vices pontificis administrasse ». Verum cum scripserit res ab ætate sua plurimum remotas, post annos nempe cccl, hac in re, sicuti et in multis aliis, valde hallucinatus est. Non defuerunt tamen deinde qui novem annos Ecclesiæ Trajectensi sanctum *Landoaldum* præfuisse voluerint, inter quos Theodoricus abbas in Vita sancti Bavonis ad diem i Octobris. Sed *Landoaldus* nunquam episcopus fuit, et post Amandi abdicationem brevi tempore sedes vacavit, ut ex gestis a sancto Remaculo ejus successore palam liquebit. Hoc igitur solum dici potest, *Landoaldum* per annos novem in negotiis Ecclesiasticis Amandum consilio et opera juvare potuisse. An vero Romam ad sanctum Martinum profectus fuerit Landoaldus, quo tempore, investigant recentiores historici, Henschenius ad diem vi Februarii in Vita sancti Amandi paragr. 12, Coinlius anno DCLII, num. 23, aliisque.

5. *S. Foillanus occisus.* — Audita sancti Fursei morte, de qua anno DCLIV Baronium sequentes egimus, eamque præsenti anno contigisse ostendimus, duo ejus fratres *Ultanus* et *Foillanus*, quos Furseus in Hibernia reliquerat, ut testatur Beda lib. 3, cap. 19, in Gallias statim transfrelarunt. In Vita sancti Foillani, quam Hugo Menardus ex veteri Ms. descriptis, haec leguntur : « Fuit sanctus Foillanus Scotus Hibernicus, frater sanctorum Fursei et Ultani, nobili loco natus. Ab ineunte pueritia Deum colere cœpit religiosus. Tempore Sigeberti regis, Grimoaldi Majoris-Domus, et Erchenaldi patricii cum seniore eorum fratre Ultano in Galliam venit, et una diversa loca peragrando (erat autem episcopus) Christi Evangelium longe latèque divulgavit. Tunc temporis sancti illi viri diversati sunt apud sanctam Itubergam, ejusque filiam Geretrudem, virginem sanctissimam. Sancta igitur Geretrudis cum eorum sanctimoniam perspectam et

exploratam haberet, dedit eis villam, vulgo Fossas dictam, ut in ea monasterium construerent, et xenodochium. Monasterium regebat Ultanus : sanctus vero Foillanus se sanctæ Geretrudis adjunxit contubernio ». Anno sexcenlesimo quinquagesimo quarto interfuit translationi sancti Fursei die nona Februarii peractæ, et cum Efigio et Aulberto episopis, et Eminiano seu Emiano abbe Latinicensi Fursei corpus detulit, ut anno DCLIV, n. 5 dixinus, referentes utriusque anonymi, qui Vitam Fursei scripsere, verba, in quibus non dicitur *episcopus*, sed tantum *abbas*; indeque liquet Menardum, Usserium in Indice Chronol. Rerum Hibernicarum ad annum DCLVIII, aliasque, episopis, scilicet regionarii, nomen illi perperam attribuere. Oecisus est saeclus *Foillanus* cum tribus discipulis suis a latronibus dum ad germanum suum *Ultanum* visitationis gralia properaret, ut refert Colganus ad diem xvi Januarii ex Codice Ms. ejus passionis, et quidem anno DCLV, juxta Sigebertum in Chronico. De *Ultano* infra sermo erit.

6. *Martinus PP. in exilium missus.* — Ann. 4 ad 22. Licet *S. Martinus* papa ac *S. Maximus* abbas anno tantum sexcentesimo quinquagesimo tertio, a Constante Aug. in exilium missi fuerint, Baronius tamen prava versione Theophanis ad annum xx Heraclii Aug. ubi uno tenore de heresi Monothelitarum loquitur, deceptus, hujus persecutionis historiam currenli anno incipit. Theophanes enim ait : « Tum Maximus ex Africa Romam transfretatur, Marlini papæ sanctum in Deum ardorem accedit : qui centum et quinquaginta episcoporum Synodo celebrata, Sergium, et Pyrrhum, Cynam et Paulum anathemata perculerunt : geminas vero Christi Dei nostri voluntates et operationes, clarius expositas promulgarunt nono imper. Constantis anno, Indictione octava. Constans Heraclii nepos, his auditis, furore percitus, sanctissimum Martinum et Maximum Constantinop. adduci jussit, eosque tormentis excruciatos in exilium deportari ad Chersonesi plagas, et multos insuper Occidentalium episcoporum suppliciis affici ». Ita Theophanes, quem Baronius non vidit, sed tantum Anastasium, qui Theophanem his verbis exposuit : « Duas voluntates et operationes Christi Dei nostri expressius praedicarunt atque firmarunt. Cæterum nono imperii sui anno Constans nepos Heraclii, Indictione octava, his agnitis, furore repletus, sanctum Martinum et Maximum Constantinopolitanum ductos, et cruciatos apud Chersonam, et alia climata, exilio relegavit ». Verum Theophanes annum, quo Martinus et Maximus Constantinopolim missi sunt, non memorat, sed tantum annum quo Concilium Lateranense habitum est, ix scilicet Constantis, Indict. viii.

7. *Et quidem anno DCLII.* — Annus, quo haec

(1) *Notgerus episcopus Leodiensis in Vita S. Landoaldi* etc. S. Landoaldi Vitam a Bollando vulgatam non quidem Notgerus, sed jussu eiusdem episcopi Harigerus musica artis peritissimus scripsit. Id præterquam quod asserit diserte auctor coævus Translationis S. Landoaldi Gandavum, legendus apud Bollandistas loco a Pagio laudato, asserit pariter Miricus in Scholiis ad sigebertum de Scriptoribus Ecclesiasticis apud eosdem Bollandistas.

persecutio cœpta, nobis evidenter innotescit ex Epistola ix ejusdem Martini ad Theodorum ordine xv, ubi ait, *Calliopam exarchum cum Ravennensi exercitu et Theodoro cubiculario Romanum introisse, cum ipse Martinus esset in Ecclesia Constantiniana cum omni clero suo a die sabbati, mensis scilicet Junii, ut Martinus statim indicat, qui dies anno DCLIII cum die xv mensis Junii concurrit. Cum autem Calliopas eum quæsiisset, et non invenisset, dixit primis cleri: « Cras, quod est Dominica dies, obvii ei erimus, et salutabimus eum, quia hodie non suffecimus». Porro Dominico die (qui anno DCLIII incidebat in diem xvi mensis Junii) eisdem nuntiavit se cras omnimodis occursum et Martinum adoraturum: « Ego vero », inquit sanctus Martinus, « graviter infirmus eram ab Octobrio mense usque ad predictum tempus, id est, usque ad sexto decinio kalendas Julias », seu usque ad diem xvi mensis Junii. Subdit Martinus: « Ergo feria secunda diluculo mittit chartularium suum, et quosdam ex obsequio suo », ideoque die decima septima mensis Junii, quæ eodem anno in feriam secundam cadebat. Tum narrat Martinus non multo post exercitum venisse in Ecclesiam; et jussionem a Calliopa exarcha porrectam esse presbyteris et diaconibus, in qua continebatur, quod ipse Martinus irregulariter et sine lege episcopatum subripuisset, et in regiam urbem transmittendus esset, subrogato in locum ejus episcopo.*

8. *Perducitur ad insulam Naxon.* — Refert postea sanctus Martinus, se jussu Calliopæ venisse cum eo in palatium eadem secunda feria, et tertia feria (scilicet die xviii Junii) venisse ad se omnem clericum, et multos qui se paraverant ad navigandum cum eo: « Eadem nocte, quæ illucescit in feria quarta, quæ erat tertio decimo kalendas Julias, circa horam quasi sextam noctis », se eductum fuisse de palatio, et ad portum, scilicet Romanum, pervenisse. Quare die decimo nono mensis Junii, qui anno DCLIII in feriam quartam convenit, saeculus Pontifex navi impositus: « Et pervenimus, inquit, kalendas Julias Mesenam (se. Messinam, ut sequentia certo indicant), in qua erat navis, id est, carcere meus. Non autem Mesenæ tantum, sed et in Calabria: et non tantum in Calabria, quæ subdita est magnæ Urbi Romanorum: sed et in plurimis insularum, in quibus nos vel tribus mensibus peccata impedierunt, nullam compassionem adeptus sum: excepto duntaxat in insula Naxia, quoniam ibi annum fecimus ». Est Naxos seu Naxus una ex insulis Cycladibus in mari Aegæo positis, ubi Martinus usque ad annum DCLIV commorari coactus fuit. Baronius nulla habita ratione methodi Cyclicæ, quæ anno DCLIII, nullo vero alio Pontificatus Martini, facta ista esse certo designat, præsenti anno narravit.

9. *Theodorus Calliopa succedit Olympio in exarchatum Ravennæ.* — Præterea num. 6 existimat, *Theodorum Calliopam* hoc anno exarchum in Italianam ad haec peragenda missum esse. Sed

cum *Olympius* anno tantum superiori exarchatum consecutus fuerit, *Theodori* præfectura usque ad annum circiter DCLII differenda. Cumque Olympius Roma in Siciliam adversus gentem Saracenorum, qui ibidem habitabant, profectus fuerit, ibique interierit, ut tradit Anaslaus in Martino, apparel Saracenos ante hoc tempus in Europam transiisse, et ibi sedem fixisse. Cæterum Theophanes anno Incarnat. secundum Alexandrinos DCXLII, refert, Arabicorum castrorum præfectum in Isauriam impressionem fecisse, et plures in captivitatem misisse, ideoque hoc vel sequenti anno.

10. *Synodus Aurelianensis S. Eligii opera coacta.* — Ad num. 23 et seq. Refert sanctus Audoenus in Vita sancti Eligii lib. 1, cap. 35, hæreticum quemdam e partibus transmarinis in Gallias proiectum, Augustodunum venisse, ibique cœpisse tam caute, quam fraudulenter sua nefanda dogmata prodere: cumque hoc in palatio ad aures Eligii pervenisset, non destitisse episopos commonere et optimates, quoisque jussu principis Concilium apud urbem Aurelianensem congregaretur: et hæreticum frequenti disputacione funditus eversum e finibus Galliae eliminatum esse. Qua de re loquitur hoc anno Baronius, quia Audoenus postquam locutus est de Concilio Lateranensi, de sancti Martini injuriis, atque obitu, de ea Synodo verba facit. Verum ipsem Audoenus cap. 40, testatur, se in primo libro Vitæ sancti Eligii illa solummodo percurre voluisse, quæ in laico habitu gessit, et Fridegodus in Vita sancti Audoeni cap. 9, de eadem Synodo Aurelianensi sermone habito, cap. 11, de Audoeni episcopatu disserere exorditur. Quare Synodus hæc Aurelianensis, quæ ordine sexta est, annos aliquot ante annum sexcentesimum quadragesimum, quo Eligius Noviomensis et Audoenus Rothomagensis episcopi ordinati, congregata fuit. Vitam sancti Eligii ab Audoeno scriptam multæ depravarunt auctioines, additionesque variae. Ea tamen quæ a Dacherio tomo v Veterum scriptorum ex Codicibus MSS. publicata est, videtur genuinum opus Audoeni.

11. *S. Eligius varia monasteria condit.* — Erat Eligius natione Aquitanus, qui patria et parentibus reliectis in Neustriam venit, et Clotario tune totius Franciæ monarchæ, quod aurifex peritiissimus esset, maxime gratus fuit. Non tantum sub Dagoberto rege, sed etiam sub Clodoveo II ejus filio monetarius corum Parisiis fuit. Claudius Voteros in eruditio commentario, quem de velere Francorum moneta publicavit, varios Dagoberti et Clodovei II nummos exhibit, in quibus Eligii monetarii nomen etiam legitur. Solemniacum monasterium, gallice *Solognac*, in episcopatu Lemovicensi construxit, eique *Remaclum* primum abbatem constituit, ut ostendit Mabillonius in addendis ad sæculum ii Benedictinum p. 1091, ubi chartam Eligii de fundatione Solemniaci monasterii recitat, quæ dicitur data sub X kalend. Decemb. anno decimo regni domini nostri Dagoberti regis,